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ABSTRAKT

Tablet jako didaktická pomůcka na základních školách je aktuální, hojně diskutované té-

ma. Otázky rodičů i mediálních kritiků však zůstávají nezodpovězeny a ve společnosti

se vytváří prostor pro spekulace. Ministerstvo školství přesto aktivně zavádí tablety

do výuky na základních školách. Tato diplomová práce na vzniklou situaci odpovídá a na-

vrhuje praktické řešení ve vybrané specifické oblasti vzdělávání – vlastivědě. V první části

práce je aplikace jako didaktická pomůcka teoreticky ukotvena, a to v diskurzu mediálních

teorií a sociálních dopadů, stavu aktuální nabídky trhu a v kontextu legislativního systému

základního vzdělávání. V druhé části je na základě zjištěných zásad, limitací, cílů a kritérií

graficky navržena aplikace pro tablet, která si klade za cíl plnohodnotné naplnění vzdělá-

vací funkce učební pomůcky.

Klíčová slova:

Aplikace, tablet, základní škola, vzdělávací program, RVP, ŠVP, vlastivěda, žák, žáci,

první stupeň, člověk a jeho svět, lidé a čas, nová technologie, mediální teorie, McLuhan,

Rogers, inovace, komunikační medium, výuka, pátá třída, interaktivita, vyučování, učební

pomůcka, didaktická pomůcka, časová osa, mediální teorie

ABSTRACT

The use of tablet computers as educational tools in Primary Schools is a controversial but

under researched topic. Stakeholders, including educators and parents, are left with many

unanswered questions in this area. Despite the ongoing uncertainty, the Ministry of Educa-

tion of the Czech Republic is proceeding with its planned rollout of tablets into schools.

This Diploma thesis proposes to discuss some of the outstanding questions and offers

a practical answer in a form of an educational software app. First, the thesis will introduce

a theoretical framework of tablets situated in the discourse of legal system of Ministry

of Education and media theory and its consequences. Second, the thesis will undertake
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market research of current educational app offers and an analysis of pupil’s art preferences.

Third, the thesis will conclude with suggested solutions in a form of graphic design pro-

posal of software app as an educational tool.

Keywords:

Applications, tablet, primary school, educational program, FEP, SEP, history, pupil, pupils,

the first grade, man and his world, people and time, new technologies, McLuhan, Rogers,

innovation, communication media, teaching, fifth grade, interactivity, teaching tool, educa-

tion, timeline, media theory
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ÚVOD

Nejprve mi dovolte několik málo slov k organizaci textu. Tato diplomová práce nese název

Aplikace pro tablet jako učební pomůcka. Je dělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se nazývá Tablet jako učební pomůcka v teoretickém kontextu. V této

části práce se pokusím o teoretické ukotvení tabletu a aplikace jako součásti školního vyu-

čování a také v diskurzu mediálních teorií. Z teoretické části pak vyvodím důsledky pro

praktickou část práce, která nese název Návrh realizace aplikace jako učební pomůcky

pro základní školy. Cílem praktické části je teoreticky zakotvený návrh aplikace koncepč-

ně rozvrhnout a následně jej graficky zpracovat.

Tato práce se soustředí na nový fenomén ve vzdělávání – aplikaci pro tablet jako didaktic-

kou pomůcku. Využívání tabletů během výuky je v současnosti velmi aktuální, propírané

téma. V probíhající diskuzi zaznívá stále se opakující otázka: Tablety do škol... Ano, nebo

ne? Účastníky diskuze, ať už jde o mediální teoretičky, sociology, psycholožky, pedagogy,

političky i samotné rodiče, dělí tato problematika na dva názorové tábory. Jedni s tablety

ve školách souhlasí a argumentují, že se jedná o přirozený technologický vývoj společnosti

a školství by tomu mělo adekvátně výuku přizpůsobit. Této skupině se nezdá logické table-

ty odmítat, když můžeme předpokládat, že se jejich užívání stejně v blízké budoucnosti

společnost nevyhne. Jednalo by se tak podle nich o neefektivní odkládání. Dalším argu-

mentem této skupiny je, že žáci nebudou muset nosit na zádech těžce naložené batohy plné

učebnic a ničit si tak páteř
1
. Druhá strana s tablety ve vyučování nesouhlasí a argumentuje

tím, že děti potřebují rozvíjet jemnou motoriku, rozvíjet plně všechny své smysly. Tablety

podle nich novou generaci odnaučí číst klasické knihy a vytvářet si k nim vztah. Dále ar-

gumentují tím, že nová technologie je často horké médium, stimuluje pouze jeden smysl

a nepomáhá tak plně rozvíjet intelekt dítěte (McLuhan 1991). Tablet má navíc pro děti

přednostně zábavní funkci a ta potlačí funkci vzdělávací (Lashwell in McQuail 2007).

Obávají se, že si děti mohou pokazit zdraví, například zrak, omezí se v pohybu. Zhoršit

se mohou i jejich sociální schopnosti, především interpersonální komunikace.

1
V ideálním případě by žíáci měli své učebnice nechávat ve škole a domů si nosit jen potřebné materiály

na zhotovení domácích úkolů. Funguje to takto i v praxi?
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Jan Amos Komenský ve své Schole Ludus mluví o škole hrou. Škola by podle něj měla být

místem, kam se žáci budou chodit vzdělávat rádi a dobrovolně. Učení nemá být trest.

Je tablet ve vyučování vhodným nástrojem pro demonstraci tohoto hesla? Kroky Minister-

stva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Evropské unie nasvědčují, že při-

nejmenším některé autority tomu věří. Především díky podpoře ze strany těchto institucí
2

jsou totiž tablety dnes již běžnou součástí výuky na některých školách v České republice.

Ačkoliv akademická obec jejich názor nesdílí, faktem a realitou dnešního dne zůstává,

že se tablety podle Strategie digitálního vzdělávání (2014) stanou do roku 2020 součástí

výuky snad všech základních škol v České republice.

Kritickými oblastmi mediální teorie a sociálními dopady na společnost zapříčiněnými uží-

váním technologie se budu z důvodu nejasných, ambivalentních odpovědí specifičtěji za-

bývat v teoretické části práce. Čtenář se v ní také okrajově dozví o legislativním systému

vzdělávání na základních školách, do jaké vzdělávací oblasti patří vlastivěda, jakých kom-

petencí by měl žák na konci školního roku dosáhnout a jaké učivo by měl znát. Zaměřím

se také na aktuální nabídku trhu a konkurenci, abych zjistila, jaké aplikace v této vzděláva-

cí oblasti existují, jaká je jejich obsahová i vizuální stránka a do jaké míry splňují funkci

didaktické pomůcky pro pátou třídu základní školy.

V oblasti digitálního vzdělávání můžeme v otázce užívání tabletů ve výuce hovořit mini-

málně o panující „neshodě“. Cílem diplomové práce je navrhnout praktické východisko

tohoto problému. Tato práce je v celé své podstatě zpětnou vazbou a grafickou odpovědí

na situaci stále se zvyšujícího počtu žáků, kteří při výuce na základních školách tablety

využívají. Cílem je vytvořit funkční, koncepčně promyšlený návrh aplikace pro tablet, jež

by mohl sloužit učitelům při výuce vlastivědy jako praktická didaktická pomůcka, která

však bude učebnici „pouze“ doplňovat, ne ji nahrazovat. Aplikace se soustředí na tematic-

ký okruh lidé a čas a měla by splňovat všechny předpoklady a požadavky zadané minister-

stvem školství. Především by tedy měla být v souladu s Rámcovým vzdělávacím progra-

mem pro základní vzdělávání a se Školním vzdělávacím programem pro základní vzdělává-

ní (2013). Zároveň by aplikace měla reflektovat možné dopady a účinky, které mohou jak

pozitivně, tak i negativně ovlivnit její uživatele.

2
Viz kapitola Tablety a aplikace ve školství.
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Motivace a sebekritická reflexe

V této volněji pojaté podkapitole si dovolím pár slov o své motivaci k výběru tématu

a vlastně i ke mně samotné. Jsem vystudovanou reklamní designérkou, dokážu navrhnout

vizuální styl firmy, nasázet a svázat libovolnou vazbou časopis i knihu nebo třeba vytvořit

kreativní obal na dámské vložky. Zároveň se svým dalším zaměřením věnuji oblasti medi-

álních studií a žurnalistice na FSS MU. Od září roku 2015 vyučuji grafické odborné před-

měty na SŠPU v Hodoníně. Jak možná již čtenář seznal, ve svém „odborném“ repertoáru

se věnuji několika specifickým oblastem. Nespecializuji se však na výtvarnou oblast ilu-

strace, ani se nepovažuji za technologicky zdatného jedince. Naopak, dělá mi značné potí-


[…]


Obrázek 32: Andělíček romantismus, secese
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Obrázek 33: Andělíček moderní umění
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7 DISKUZE

Aplikace je v této fázi teoreticky ukotvená a koncepčně navržená. Splňuje některé ze zmi-

ňovaných kompetencí a další si klade za cíl naplnit v dalším zpracovávání. Nad budouc-

ností aplikace však visí otazník. Nevíme několik zásadních informací, například jestli exis-

tuje reálná poptávka a zájem o aplikaci ze strany škol. Nevíme, jestli a kým bude aplikace

v budoucnosti naprogramována. Nevíme také, jak na aplikaci budou žáci reagovat a jestli

bude všechny nebo alespoň většinu kompetencí naplňovat. V současné době pracuji s ně-

kolika variantami a možnostmi jejího dalšího zpracování. Jak jsem uvedla v kapitole Tab-

lety a aplikace ve školství, existují projekty, často podporované Evropskou unií a minister-

stvem školství, které se zasazují o vznik digitálních výukových obsahů. Aplikaci bych tedy

mohla nabídnout například společnosti EDULOGY s. r. o., která působí v oblasti e-

learningu a vytváří edukační obsahy. Dále mohu aplikaci nabídnout neziskové organizaci,

která se zabývá digitálním vzděláváním, EDUkační LABoratoř, z. s. v rámci projektu

EDULAB. Aplikaci mohu nabídnout také školícímu středisku Code Creator, s.r.o, které

v reakci na Výzvu 51 v rámci projektu EDUZONA.CZ spolupracuje s Masarykovou uni-

verzitou na tvorbě e-učebnic a pracovních sešitů. Tento projekt iniciuje spolupráci se spo-

lečnostmi zabývajícími se vývojem aplikací pro tablet (například se společností Code

Creator, s. r. o.). Společnost za získané dotace v rámci projektu Pojďme se dotknout ICT

programuje vzdělávací aplikace. Další variantou je spolupráce s individuálním programáto-

rem, nejlépe studentem informatiky, který by například v rámci své diplomové práce apli-

kaci naprogramoval. Výhodou by byla snadnější spolupráce a otázka vlastnictví. Dalším

krokem k úspěšnému zavedení aplikace do škol je zjištění poptávky. Rozhodla jsem se za

tímto účelem oslovit některé vybrané školy, kde již v praxi výuka s tablety probíhá. Apli-

kaci v podobě propagačního videa, kde budou představeny její základní funkce, rozešlu

ředitelům vybraných základních škol. Vedení školy se pak budu dotazovat, jestli a za ja-

kých podmínek by si takovouto aplikaci pořídili. Zároveň mohu propagační video přehrát

i žákům páté třídy na základní škole v Mikulčicích a zjistit, jak na aplikaci reagují. Nej-

vyšší možnou metou, které aplikace může dosáhnout, a kterou si klade za dlouhodobý cíl,

je distribuovat aplikaci do většiny základních škol, kde bude tvořit praktickou pomůcku při

výuce předmětu vlastivěda.
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8 ZÁVĚR

Práce ve své první části nabízí teoretické ukotvení tabletu jako didaktické pomůcky

v diskurzu mediálních teorií a okrajovou analýzu legislativy základního vzdělávání. Práce

nejprve definuje dvě úrovně vzdělávání – státní a školní úroveň. V každé úrovni pak před-

stavuje čtenáři zásadní kurikulární dokument, tedy Rámcový vzdělávací program a Školní

vzdělávací program pro základní vzdělávání. Teoretická část dále nabízí vyjasnění termi-

nologie, představuje tablet jako učební pomůcku v transkulturálním měřítku. Dále tato část

uvádí stručný přehled aktuální nabídky trhu. Důležitým výstupem teoretické části je mimo

jiné seznam kompetencí a naplňujících strategií, které slouží jako kritérium, cíl při vytvá-

ření praktické části práce.

Po bližším prozkoumání tématu a po zvážení obou argumentačních protipólů jsem se pů-

vodní ideji vytvořit interaktivní učebnici vlastivědy pro tablety vzdálila. Práce v tomto

bodě zohledňuje názor technologických deterministů a teorii šíření inovace, která napoví-

dá, že technologii nejde jednoduše „dát červenou“. Zohledňuje také argument, že se spo-

lečnost musí posouvat vpřed. Výstupy mediálně-teoretické části však naznačují, že se spo-

lečnost musí posouvat jak technologicky, tak i mentálně. Práce se tedy přiklání k názoru

akademické obce, že pro žáky není vhodné kompletně vyměnit učebnice za tablet

a v praktické části tak představuje návrh aplikace jako učební pomůcky při vyučování vlas-

tivědy na základních školách.

Praktická část nabízí grafický návrh aplikace, který zohledňuje funkce komunikativního

média (zábavní funkce by neměla zastínit funkci vzdělávací). Práce vnímá aplikaci jako

horké médium a klade si za cíl potlačit pasivní charakter média (snaží se o zapojení všech

smyslů) a v neposlední řadě zohledňuje výstupy analýzy legislativy základního vzdělávání

– konkrétně kompetence a strategie k jejich naplnění. Těchto kompetencí by měl každý žák

na konci celého procesu základního vzdělávání dosáhnout, a proto činí zásadní hodnotu,

kritérium při posuzování relevantnosti grafického návrhu. Aplikace tak může ve svém fi-

nálním zpracování fungovat jako praktická učební pomůcka. Na závěr se práce věnuje bu-

doucnosti aplikace a navrhuje, jak je možné postupovat, jestliže má aplikace ambice stát

se funkčním doplňkem výuky.
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Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.
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Jeden tablet pro dítě (One Tbablet Per Child).

Informační a komunikační technologie (Information and Communication Tech-

nologies).

Sociální tvarování technologie (Social Shaping of Technology).
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Sociální konstrukce technologie (Social Construction of Technology).

Mobilní dotykové technologie
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