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Diplomová práce reaguje na inovativní trendy ve školství, které mimo jiné usilují o zavádění

digitálních technologií do výuky na školách. Teoretická část nejprve představuje cíle

současného povinného vzdělávání, které jsou definovány kurikulárním dokumentem -

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní školy. Je cenné, že autorka následně

pracuje s konkrétními školními vzdělávacími programy, srovnává jejich strategie k dosažení

vymezených kompetencí, které má vzdělávání u žáků utvářet a rozvíjet. Jako jeden

z prostředků realizace učiva nabízí uplatnění tabletu. Popisuje nejen výhody, které jeho

aplikace mohou nabízet, zamýšlí se i nad možnými dopady, které používání tabletu přináší.

Proto v dalších kapitolách teoretické části diplomové práce prezentuje názory odborníků, kteří

např. upozorňují na možnou závislost na nových technologiích a komunikačních médiích, na

pasivní přijímání názorů, postojů, na dopady sociální. Spolu s citovanými odborníky

poukazuje na dominanci zrakového vnímání při práci s tabletem, jehož důsledkem může být

oslabování ostatních smyslů, potlačení intuice a imaginace dítěte. Zároveň si uvědomuje, že

škola musí reagovat na vývoj technologií, a to nejen poskytnutím techniky. Především je

nutné zabezpečení kvalitního obsahu aplikací, které nebudou plnit pouze funkci zábavnou, ale

napomohou k rozvoji poznání dítěte. Z průzkumu nabídky, kterou učitelé mají k dispozici,

autorka dochází k závěru, že je nedostatečná a ne příliš kvalitní. Na tuto skutečnost reaguje

praktickou částí diplomové práce.

Navržené aplikace mají svá východiska ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Konkrétně

se věnují okruhu Lidé a čas, jehož učivo je realizováno ve vlastivědě v pátém ročníku.

Autorka práce provedla na jedné ze škol průzkum mapující výtvarné preference dětí, reaguje

na získané informace a dílčím způsobem se je snaží promítnout do grafického řešení aplikací.

Výsledná forma zpracování časových os nabízí dítěti možnosti, jak vnímat historický vývoj,

uvědomit si plynutí času v přírodě, umění apod. Jsou vysvětleny záměry, jak symbolickou

formou poskytnout dítěti podněty k přemýšlení. Můžeme ocenit snahu autorky podpořit učení

a myšlení dítěte v souvislostech. Bylo by však vhodné obsah aplikace koncipovat tak, aby

umožnil více pracovat se zkušenostmi a znalostmi dítěte, nezkresloval jejich představy,

neuváděl chybné informace (např. použití „ubytovny“ jako symbolu Československé

republiky - v ostatních případech uvádíte reálnou stavbu; nepřesná terminologie, gramatické

chyby aj.). Jako ne příliš zdařilé považuji kombinace různorodých grafických prvků, uplatnění

akvarelových ploch jako oblohy zrcadlící se v oknech objektů apod. Forma aplikací by jako

učební pomůcka měla nabízet příležitost pro kultivaci obrazného vnímání dítěte, odpovídá

spíš vizuálně obrazným vyjádřením, která děti běžně atakují z různých médií. I přesto mohu

ocenit snahu a nadšení autorky práce, která chce obohatit školní praxi, doporučila bych obsah

aplikace konzultovat s didaktikem.

Otázky k obhajobě:

Máte odezvu na obsah a formu aplikace od učitelů z praxe?

Počítala jste se skutečností, že učitelé pracují s různými učebnicemi?

Návrh klasifikace:

teoretická část: B (velmi dobře)

praktická část: C (dobře)
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně